АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПОКУР

Нижневартовского района

Ханты – Мансийского автономного округа – Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05.05.2014 г.                                                                                                    №52
с.Покур

Об  утверждении   Положения   о

добровольной народной дружине

сельского поселения Покур

      В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 01.07.2013 года №58-оз «Об участии граждан в охране общественного порядка в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре», постановлением Правительства Ханты-Мансийского  автономного округа-Югры от 06.12.2013 №533-п «О Типовом положении о добровольных народных дружинах, образце удостоверения народного дружинника и порядке его выдачи»:

     1.Утвердить Положение о добровольной народной дружине сельского поселения Покур согласно приложению 1.
     2.Опубликовать настоящее постановление в газете «Новости Приобья» разместить на официальной сайте администрации сельского поселения Покур.
     3.Контроль за исполнением  данного постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Покур                                                       З.Л.Бахарева

                                                                                Приложение к постановлению

                                                                                администрации сельского
                                                                                поселения Покур

                                                                                от  05.05.2014 №52
Положение о добровольной народной дружине
 сельского поселения Покур
     Настоящее Положение регулирует правоотношения, возникшие в связи с деятельностью добровольной народной дружины по охране общественного порядка на территории сельского поселения Покур, определяет основные задачи и принципы ее деятельности, порядок создания и правовой статус.

1.Общие положения

    1.1.Добровольная народная дружина (далее-ДНД) сельского поселения Покур является добровольным объединением граждан, желающих принять участие в охране общественного порядка.
    1.2.Целью участия граждан в охране общественного порядка является оказание содействия органам местного самоуправления поселения, органам внутренних дел в решении ими задач по обеспечению общественного порядка.

    1.3.Организационно-правовая форма добровольной народной дружины - общественная организация, основанная на членстве граждан, объединившихся для совместной деятельности по охране общественного порядка на принципах законности,  добровольности, соблюдения и защиты прав и свобод граждан, уважения их чести и достоинства.
               2.Задача и направления деятельности добровольной народной дружины
     2.1.Задачей добровольной народной дружины является участие совместно с органами внутренних дел в мероприятиях по охране общественного порядка.

     2.2.Направлениями деятельности народной дружины являются:

     1) содействие органам государственной власти,  органам местного самоуправления, органам внутренних дел в охране общественного порядка;

     2)  участие в мероприятиях по выявлению, предупреждению и пресечению правонарушений;

     3) участие в охране общественного порядка в случаях возникновения на территории поселения чрезвычайных ситуаций;

     4) содействие органам внутренних дел в обеспечении безопасности дорожного движения;

     5) распространение правовых знаний, разъяснение гражданам норм поведения в общественных местах.

                       3.Создание и прекращение деятельности добровольной народной дружины

     3.1.Добровольная народная дружина создается гражданами Российской Федерации в форме общественной организации в соответствии с законодательством Российской Федерации.
     3.2.Добровольная народная дружина считается созданной с момента утверждения положения о ней.

      3.3.Решение о прекращении деятельности добровольной народной дружины принимается на общем собрании граждан.
     4.Организация деятельности добровольной народной дружины

    4.1.На общем собрании:
     1) принимается:

проект положения о добровольной народной дружине в целях последующего направления его в орган местного самоуправления поселения для принятия решения об утверждении;

     решение об избрании и переизбрании командира добровольной народной дружины и его заместителя;
     решение о приеме в члены добровольной народной дружины и исключении из ее состава;

     план работы добровольной народной дружины;
     решение о прекращении деятельности добровольной народной дружины;

     2) рассматриваются вопросы о поощрении народных дружинников;

     3)  утверждаются отчеты командира добровольной народной дружины;
     4) обсуждаются иные вопросы деятельности добровольной народной дружины.

     4.2.Решение общего собрания считается правомочным при участии в голосовании не менее половины списочного состава добровольной народной дружины.

      4.3.Решение общего собрания принимается большинством голосов от числа присутствующих народных дружинников и оформляется протоколом.

      4.4.Общее собрание может проводиться по мере необходимости, но не реже 1 раз в полгода. Внеочередное общее собрание может по требованию командира добровольной народной дружины либо не менее 2/3 списочного состава добровольной народной дружины.

      4.5.Руководство деятельностью добровольной народной дружины осуществляет командир добровольной народной дружины, который избирается на 2 года большинством голосов от числа присутствующих народных дружинников. Решение общего собрания об избрании командира добровольной народной дружины оформляется протоколом.

    4.6.Командир обязан:
     1)    формировать личные дела народных дружинников;

     2)  вести персональный учет (реестр) народных дружинников, входящих в состав добровольной народной дружины, и направлять в координирующий орган (штаб) для включения в сводный список (реестр) народных дружинников, а также в территориальный орган внутренних дел для сведения:

     3) организовывать деятельность добровольной народной дружины, обеспечивать ее постоянную готовность к выполнению задач по охране общественного порядка;
     4) осуществлять работу по сплочению коллектива, воспитывать у народных дружинников чувство ответственности, поддерживать дисциплину;
     5)  вести табельный учет времени выхода народных дружинников на дежурство;

     6)   осуществлять планирование работы добровольной народной дружины;

     7)  готовить вопросы для вынесения на обсуждение общего собрания.

    4.7.Свою деятельность добровольная народная дружина осуществляет путем патрулирования и выставления постов на маршрутах дежурства, проведения рейдов по выявлению граждан, нарушающих общественный порядок, индивидуальной профилактической работы под руководством сотрудников территориального органа внутренних дел.

    4.8.Продолжительность дежурства народного дружинника не должно превышать 4 часов в сутки, в выходные дни-8 часов в сутки.
5.Прием граждан в добровольную народную дружину и исключение из нее

     5.1.В добровольную народную дружину принимаются граждане Российской Федерации, достигшие 18-ти летнего возраста,  способные по своим деловым и личным качествам, уровню физической подготовки и состоянию здоровья выполнять обязанности народного дружинника.

     5.2.Для приема в добровольную народную дружину гражданин должен представить командиру добровольной народной дружины следующие документы:
     1)личное заявление о приеме в добровольную народную дружину;

     2)фотографию размером 4 см х 5 см;

     3)автобиографию;

     4) характеристику с последнего места работы.

     5.3.Гражданину, принятому в добровольную народную дружину, вручается удостоверение народного дружинника установленного образца.

    5.4.В народную дружину не могут быть приняты граждане:

    1)  имеющие неснятую или непогашенную судимость;
    2)   состоящие на учете в лечебно-профилактических учреждениях;

    3) подвергавшиеся  административному наказанию за совершенные административные правонарушения, в течение срока, когда гражданин Российской Федерации считается подвергнутым административному наказанию;

    4)  включенные в перечень лиц, в отношении которых имеются полученные в установленном порядке сведения об их причастности к экстремисткой деятельности или терроризму;

    5) признанные по решению суда недееспособными или ограниченно дееспособными.
     5.5.Народный дружинник исключается из добровольной народной дружины в следующих случаях:

     1)    на основании личного заявления народного дружинника;

     2) при наступлении обстоятельств, перечисленных в пункте 5.4. настоящего Положения;

     3)  в связи с неоднократным невыполнением требованием положений о добровольной народной дружине.
6.Права народных дружинников
Народные дружинники имеют право:

      1) требовать от граждан и должностных лиц соблюдение общественного порядка и прекращения противоправных действий;

       2) принимать меры к охране места происшествия, а также к обеспечению сохранности вещественных доказательств совершения правонарушения (преступления) с последующей передачей их сотрудникам органа внутренних дел;

        3) участвовать в проверке у граждан документов, удостоверяющих их личность, осуществляемой в случаях и порядке, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

       4) отказаться от исполнения обязанностей в случае, если могут подвергнуться опасности их жизнь и здоровье.
7.Обязанности народных дружинников

Народные дружинники обязаны:

    1) добросовестно выполнять законные распоряжения командира добровольной народной дружины;

    2) знать и соблюдать требования законодательства в области охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности;
    3) при объявлении сбора добровольной народной дружины прибыть к месту сбора в установленном порядке;
    4) не допускать необоснованного ограничения прав и свобод граждан, не совершать действий, унижающих честь и достоинства человека и гражданина;

   5)  в случае обращения граждан с сообщениями о событиях и фактах, угрожающих личной безопасности и общественному порядку, либо в случае непосредственного обнаружения указанных событий или фактов сообщить об этом в ближайшее отделение органа внутренних дел, принять меры предотвращению и пресечению правонарушения, оказания содействия в задержании лица, его совершившего;

   6) принимать меры по оказанию первой помощи гражданам, пострадавшим от преступлений, административных правонарушений и несчастных случаев, а также гражданам, находящимся в беспомощном или ином состоянии, опасном для их жизни и здоровья;
  7) иметь при себе и предъявлять гражданам, к которым обращено требование о прекращении противоправного действия, удостоверение установленного образца.
   8) согласовывать графики дежурств с руководителями координирующего органа (штаба) и территориального орган внутренних дел (ежемесячно);

     9) организовывать во взаимодействии с территориальным органом внутренних дел и координирующем органом (штабом) обучение народных дружинников формам и методам работы по охране общественного порядка и борьбе с правонарушениями, по правовой, специальной и физической подготовке;

     10) анализировать результаты работы народных дружинников, вносить на заседание координирующего органа (штаба) предложения по вопросам устранения причин и условий, способствующих совершению правонарушений, а также совершенствования работы добровольной народной дружины, улучшения ее материально-технического и финансового обеспечения;

      11) представлять в координирующий орган (штаб) согласованный с территориальным органом внутренних дел ежемесячный отчет о работе добровольной народной дружины;

      12)  направлять на имя руководителя координирующего органа (штаба) ходатайство о поощрении народных дружинников, отличившихся при исполнении своих обязанностей по охране общественного порядка, органами государственной власти, органам местного самоуправления, территориальным органами внутренних дел, руководителями предприятий и учреждений по основному месту работы народных дружинников;

8.Отвественность народных дружинников
      8.1.За противоправные действия народные дружинники несут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.

     8.2.Действия народных дружинников, нарушающие права и законные интересы граждан, государственных и муниципальных органов, общественных объединений, религиозных и иных организаций, могут быть обжалованы в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
9.Меры поощрения народных дружинников
     91.Для поощрения народных дружинников, активно участвующих в охране общественного порядка следующие формы морального и материального поощрения:
1) объявление благодарности;
2) награждение Почетной грамотой;

3) награждение ценными подарками.
  2.Основные  формы деятельности народной дружины
     2.1.Народная  дружина  совместно  с  сотрудниками правоохранительных органов выполняет следующие функции:

     а) участвует в обеспечении правопорядка в общественных местах, в том числе при проведении массовых мероприятий;

    б) участвуют в мероприятиях по предупреждению и пресечению правонарушений;
    в) принимают участие в организации помощи лицам, пострадавшим от несчастных случаев или правонарушений, а также находящимся в беспомощном состоянии;
    г) участвуют  в неотложных аварийно-спасательных мероприятиях в случае стихийных, катастроф и иных чрезвычайных ситуаций;
    д) участвуют в работе по профилактике правонарушений, детской безнадзорности;
     е) участвуют в иных мероприятиях, связанных с охраной общественного порядка.

    2.2.Народная дружина осуществляет свою деятельность путем:

    а) патрулирование улиц, проведение рейдов по выявлению правонарушений и лиц, их совершивших;
    б) проведения индивидуальной воспитательной работы с лицами, допускающими правонарушения, разъяснения гражданам законодательства, проведение бесед с родителями несовершеннолетних, допускающих правонарушения.

3.Порядок  формирования народных дружин
    3.1Добровольные дружины создаются по инициативе органов местного самоуправления и правоохранительных органов.

4.Организация деятельности народной дружины
    4.1.Для оперативного руководства работой народной дружины в пределах поселения образуется штаб и назначается начальник штаба.

     Штаб осуществляет общее руководство ее деятельностью, при необходимости определяет режим работы народной дружины исходя из социально-политической обстановки, необходимости обеспечения охраны общественного порядка, безопасности при проведении различных массовых мероприятий на территории поселения.

    4.2.Народная дружина состоит из дружинников, принимаемых в ее состав в порядке, установленном настоящим нормативным актом, и возглавляется командиром ДНД.

   4.3.Оперативное руководство работой дружинников осуществляет командир народной дружины.

    4.4.В народную дружину принимаются граждане Российской Федерации, достигшие 18-ти летнего возраста и проживающие на территории поселения, добровольно изъявившие желание участвовать в деятельности народной дружины, способные по своим деловым и моральным качествам, уровню физической подготовки и состоянию здоровья выполнять обязанности народного дружинника.
   4.5.В народную дружину не могут быть приняты граждане:

  -   имеющие неснятую или непогашенную судимость;

  -   состоящие на учете в лечебно-профилактических учреждениях;

  -   признанные недееспособными или ограниченно дееспособными решением суда, вступившим в законную силу;

  - подвергавшиеся  административному наказанию за совершенные административные правонарушения, в течение срока, когда гражданин Российской Федерации считается подвергнутым административному наказанию.
   4.6.Решение об отчисление из народной дружины принимается командиром дружины в следующих случаях:

  -    на основании личного заявления дружинника;

  -  при вступлении обстоятельств, перечисленных в пункте 4.5. настоящего Положения;
  - в случае систематического невыполнения обязанностей народного дружинника.

5.Права и обязанности народных дружинников
Об    Порядке    участия   граждан  в

обеспечении охраны общественного
порядка  на   территории   сельского
поселения Покур

     В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 01.07.2013 №58-оз «Об участии граждан в охране общественного порядка в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре», постановлением Правительства Ханты-Мансийского  автономного округа-Югры от 06.12.2013 №533-п «О Типовом положении о добровольных народных дружинах, образце удостоверения народного дружинника и порядке его выдачи»:

     1.Утвердить Порядок участия граждан в обеспечении охраны общественного порядка на территории сельского поселения Покур  согласно приложению.

     2.Опубликовать настоящее постановление в газете «Новости Приобья».

     3.Контроль за исполнением  данного постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Покур                                                    З.Л.Бахарева

                                                                                 Приложение к постановлению

                                                                                 администрации сельского

                                                                                 поселения Покур
                                                                                 от    02.2014 №

Порядок участия граждан в обеспечении общественного порядка
 на территории сельского поселения Покур
1.Общие положения

     Настоящее Порядок определяет условия участия граждан Российской Федерации в обеспечении охраны общественного порядка на территории сельского поселения Покур.
     Участие граждан в обеспечении охраны общественного порядка основывается на принципах законности, добровольности, соблюдении прав и свобод граждан, уважения их чести и достоинства, взаимодействия с правоохранительными органами, государственными органами, органами местного самоуправления.
                               2.Формы участия граждан в обеспечении охраны общественного порядка

    Участие граждан в обеспечении охраны общественного порядка может быть индивидуальным и коллективным.

     Индивидуальное и коллективное участие граждан в обеспечении охраны осуществляется посредством:

1) самостоятельного или совместного с органами внутренних дел участия обеспечении охраны общественного порядка в общественных местах, в том числе во время проведения массовых мероприятий;

2) непосредственной реализации гражданами своих прав на защиту от противоправных посягательств;

3) информирования правоохранительных органов о ставших им известными фактах готовящихся, совершаемых или совершенных правонарушений, причинах и условиях, способствующих их совершению;

4) оказание содействия правоохранительным органам в профилактической работе с лицами, склонными к совершению правонарушений,  в предупреждению безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

5) участие в неотложных аварийно-спасательных мероприятиях в случае стихийных, катастроф и иных чрезвычайных ситуаций;
6) оказание иной помощи правоохранительным органам в формах, не запрещенных законодательством.
Коллективное участие граждан в обеспечении охраны общественного порядка осуществляется в составе добровольных формирований населения по охране общественного порядка, к которым относится:

  -добровольная народная дружина

                          3.Добровольные формирования населения по охране общественного порядка
Добровольные формирования населения по охране